NOTES. (1) Cf. Pior, *Cartulaire*, t. I, p. 560. (2) *Ibid.* pp. 577 et suiv. Mirop était situé près du chemin qui mène de Weyer à St-Trond, contre le Zwartebroek.

annuatim. Et scias, lector, quod duo ex principibus et duo alii ex plebeis, ex quorum tyrannide et injuriosa impugnatione prefatus Robertus abbas tanta dampna sustinuit diu, prius quam ipse obiit tam per gravia summi principis et vesanie flagella, quam per terrenorum principum inflictâ gravamina, et quantum ad unum ipsorum, per miseriarum extrema patenter percussi sunt, ut merito beato Trudoni imputanda sit prefatorum injuriantium afflictio in hac vita, qui priscis temporibus erant totiens invasores rerum hujus monasterii; in corporibus et rebus mulctavit misericorditer, ut salvarentur in anima.

1366 *Item.* Anno igitur Domini eodem M^{CCC}^oLXVI^o, regni Karoli quarti anno XXI^o, imperii vero anno XVIII^o, Urbani pape quinti anno quinto, et episcopus Johannis V Leodiensis episcopi anno tercio, sepulto Roberto abbate hujus loci, eodem die circa horam diei XI, indicto capitulo decanus Sancti Lamberti brevem collationem fecit de modo rite eligendi abbatem. Qua finita episcopus et decanus cum aliis exiverunt capitulum. Ibi in secreto capituli invocata Spiritus sancti gratia, Zazeus sacerista unanimiter ab omnibus est electus in abbatem. Tunc accitus episcopus, electo inter priorem et unum ex senioribus ad eorum cum ymmo *Te Deum laudamus* deducto, comitatur, cujus electionem populo in monasterio congresso tanquam
 21 mai ordinarius pronunciavit, quem quinta feria sequenti Leodii presentatum confirmavit. Hiis peractis, exequie defuncti abbatis facte sunt solemniter et honeste, mensis Junii die XVI^a,
 16 juin abbate Helino Sancti Jacobi missam celebrante.

EXPLICIT SECUNDUS LIBER QUARTE ET ULTIME
 PARTIS DE GESTIS ABBATUM HUIUS MONASTERII
 SANCTI TRUDONIS.

GESTORUM

ABBATUM TRUDONENSIIUM

CONTINUATIO ULTIMA.

1366-1558.

ZACHEUS A VRANKENHOVEN ABBAS XLVI.

Hic ejusdem mensis quo Robertus in fata concessit, die xxiii, e custode sacrorum abbas Leodii consecratur, qui ^{23 mai 1366} sedatis utcumque turbatoribus reipublicæ, ut eos a temerariis ausibus deinceps ad salutis tramitem reduceret, cum Johanne Leodiensi præsule rationem inivit salutarem, mensis Augusti die xxiiii anno m. ccc. lxxvi, creandi magistratus, burgimagis- ^{24 août 1366} tros, consules seu consiliarios, decanos, etc.; quæ creandi ratio cum moderna fere consentit, nisi quod ea postridie Epiphaniæ servanda proponitur, cum hodie dominica post octavam Paschæ ea servetur ratio. Quam etiam ut et cetera monasterii privilegia et jurisdictiones auctoritate Caroli IV Romanorum imperatoris sanciri curavit anno m. ccc. lxxvii. Quo itidem anno tertia Julii idem Zacheus a Wenceslao, Brabantiae duce, candido lujus loci fautore, privilegia obtinuit quibus monasteria Brabantina gaudent, inter quæ est immunitas viatici mari, terraque (1).

Sub hoc abbate orta est seditio inter civitates Brabantiae,

NOTE. (1) V. PIOT. *Cart. de St Trond*, t. II, pp. 79 et 80.

præsertim Lovanii ubi septemdecim viri ex consulatu de fenestris præcipitati a furente populo lanceis sunt excepti. Unde dux Wenceslaus Lovanium obsedit, dominus autem Johannes ab Erkel Leodiensis episcopus cum suo majori capitulo pacem reformat; proscripti novemdecim conspirationis auctores prope oppidum S. Trudonis suburbium de *Novis Domibus* construxerunt anno M. CCC. LXXXII; hæc frater Johannes a Brustemio in charta ducum Brabantiae in Wenceslao, et charta episcoporum Leodiensium in Arnolde de Horne. Præfuit Zachæus annis XXIV; obiit * anno M. CCC. LXXXI quinto idus Julii, qui acquisivit monasterio nostro mansionem unam in Buscoducis, item mansionem unam in Hoedene; item mansionem unam in Lewis; vivaria in Lummene pro Adventu et Quadragesima; item pro quo habemus in anniversario suo VII solidos grossorum antiquorum; item duos modios siliginis.

1382

11 juillet
1391

GUILHELMUS AB ARDINGEN TERTIUS NOMINE, ABBAS
XLVII.

Qui prædecessori Zachæo anno salutis M. CCC. LXXXI successit. Hic accepit benedictionem a domino Papa Bonifacio IX et potestatem conferendi tonsuram clericalem et minores ordines omnes non solum sui loci monachis sive personis sed et aliorum monasteriorum ordinis benedictini sub eadem tamen diœcesi constitutis; ad hæc consecrandi calices, patenas, corporalia, ornamenta sacerdotalia, libros, campanas et alia ad divinum cultum spectantia (1).

Hujus etiam cura et sollicitudine motus Wenceslaus, Roma-

VARIANTE. * Le reste du paragraphe ne se trouve pas dans le manuscrit de Bruxelles.

NOTES. (1) V. PIOT. *Cartulaire de St Trond*, t. II, p. 445.

norum et Bohemiæ rex, privilegia sive regalia monasterii concessit, donavit et confirmavit anno Domini M. CCC. LXXXVIII die nona Martii (1).

Sub hoc abbate et domino Johanne de Bavaria electo Leodiensi canonicatus Trudonensis cœpit exordium anno M. CCC. LXXXIX mensis martii die XVII, ut originale testatur (2), in quo varia de officiis, mulcta, absentia, decani electione, plebano et cætera hujusmodi, idque ex præscripto et constituto R. D. episcopi, subscribente interim domino abbate. Cujus abbatis solius rescriptum est ut canonici singulis festivitibus divi Trudonis et dedicationis ipsius monasterii in primis et secundis vesperis et summis missis decenter interesse te-
neantur.

Canonicorum numerus duodenarius est, qui numerus ex altarium quibus totidem servierant sacerdotes numero est sumptus. Ceterum recipiendus in numerum canonicorum et ad juramentum prius avisatur et interrogatur an legerit erectionem, si minus ex parte legitur ei aut ut minimum dicitur ei ut legat, ut sciat quid teneatur præstare ac suo satisfacere juramento, quod tale est: promittis, domine N., observare erectionem canonicorum quemadmodum prædecessores tui promiserunt ac tenentur? Canonicus respondet: promitto, sic me Deus adjuvet et hæc sancta Dei evangelia.

Ceterum Guilhelmus fieri curavit tres campanas quarum etiamnum usus est et authorem suum testantur superscriptiones, quarum hæc sunt nomina: *Helena, Trudonica, Georgina*. Porro Guilhelmus exacto in præfectura decimo anno moritur.

ROBERTUS SECUNDUS A RYCKEL ABBAS SUBROGATUR.

Guilhelmo tertio subrogatur Robertus, hujus nominis

NOTES. (1) V. Piot. *Cartulaire*, t. II, p. 140. (2) *Ibid.*, p. 141.

1401 secundus, anno salutis M. cccc. i. At quum magnæ esset molis Trudonensem componere gentem, et hic Robertus eam quam Zachæus præstitit, confirmavit rationem creandi ac eligendi magistratus domino Joanne de Bavaria Leodiensi præsule adjuvante (1). Inter res Trudonenses memorabiles non silendum de castro Trudonensi; si quidem porta oppidi dicta *Stapel-poorte* intra limites jurisdictionis abbatis sita castrum vocatur, quod et Leodiensis construi et constructum in omnibus necessariis conservari recepit, castellanum ibidem positurus ac aliturus, qui tamen utrique domino juramentum fidelitatis præstaret, cui claves oppidi asservandæ committebantur; abbati autem atque successoribus suis omnibus et singulis liber ingressus et egressus cum animi tamen sui tuendi causa dabatur. Hujus rei diploma per episcopum et abbatem sigillatum etiam Alexandrum V pontificem maximum memorat (2).

1409 Castri hujus atque circumstantiarum operæ pretium visum memoriam refricare, quod ejus et nomen et memoria hodie tantum non exoleverint et locus facinorosis et desperatæ vitæ hominibus puniendis et custodiendis tantum serviat.

Porro anni quibus Robertus rerum potitus est, numerantur duodecim. Sepultus est in navi ecclesiæ sub lapide qui operosa ac sumptuosa lamina ærea operitur, id quod epitaphium prodit ac tale est :

Abditur hoc busto resoluti corporis abbas
 Robertus germen de Ryckel ingenuum,
 Rebus in hoc claustro rectis sine labe quievit.
 Cœlum mente colat, ossibus ornat humum,
 X Domini bino semel M sub c quater anno
 Augusti mensis posteriore die.

1420
 31 août

HAEC N. PETRUS CRUELS A GUILLEM EX VETUSTIS MONASTERII
 MONUMENTIS.

NOTES. (1) PIOT. *Cartulaire*, t. II, p. 163. (2) *Ibid.*, p. 187.

Reverendo in Christo patri ac Domino, D. Georgio Sarens, domino ac abbati S. Trudonis Gerardus Moringus, S. Theologie licentiatuſ, omnium infimur, ſalutem in Domino dicit.

Quoniam aliquot ab hinc menſibus tibi gratum fore ſignificabas, reverende Pater ac Mecenas optime, ſi quid certi de abbatibus, jam inde a domino de Ryckel de quo in opere geſtorum proxime ſcribitur, haberi quæat, id ad memoriam poſteritatis litteris mandaretur et eam provinciam a me ſuſcipi velle ſatis judicabas, prælubens ea in re obſecutus ſum, obſecuturus etiam pro mentis in me tuis in longe majoribus quantum modo vires ferrent, trado ea quæ partim lectione partim ſando a ſenioribus veſtri ſodalitii accepi, qui et ipſi ab antecessoribus ſenibus ea acceperunt; de quibus plura traduntur, plura commemoro, de quibus pauca referuntur, quoniam monumenta alia non extant, pauca item refero, utcumque res habet, ſpectata tua omnibus facilitas et humanitas, hæc qualiacumque ſint boni conſulat, quæſo, ſi quis in poſterum his adſicere plura velit, quæ et ipſe aut narratione aut lectione didicerit, recte utique iſ fecerit et hiftoriam auxerit, poſteris præbiturus exemplum quale etiam illos aliis reliquiſſe non in minima laude fuerit.

Valeat Reverentia Tua diu ſalva et incolumis, noſtræque tenuitatis memor. Ex monaſterio tuo ad Divi Trudonis, anno humanæ Salutis 1543, ipſis nonis Auguſti.

JOANNES A BEESDE, ABBAS.

Joannes a Beesde abbas loci hujus statuitur, anno salutis 1420. Incertum autem patriane a cognomento a Beesde dictus, utrumcumque fuerit Beesde. Pagus est in Geldria in agro Tielensi, a loco meo natali Boemelio (1) milliario dissitus, pagus sane memoria mea tribus munitissimis arcibus insignis, quarum una etiamnum manet, reliquæ duæ jugibus bellis sese mutuo exitaliter confecerunt. Nam Carolus illustrissimus Gelriæ dux, ob implacabilem earum inter se discordiam, utramque funditus dirui jussit. De hoc majores nihil plane memorabile posteris tradidere præter hoc quod eo præside monachi sive lascivia sive religione monastica refrigescente aut potius extincta, e benedictinis canonici sæculares summo studio fieri nitebantur, misso de ea re libello supplici ad summum Pontificem. Cum vero audirent Pontificem postulationi annuere nolle nisi sub lege ut nimirum ii qui jam superessent, habitum monasticum non mutarent, sed suis sequacibus licitum esset, iis nempe qui in futuro collegio adderentur potestas habitus sæcularis fieret, propositum mutarunt.

Præfuit annis xxiii; sepultus in choro psallentium ad caput Amelii abbatis; moritur anno M. cccc. xliii tertio nonas Januarii.

1448
3 janvier

VARIANTE. • Voici le texte du manuscrit publié par M. Daris : Mortuo, ultima Augusti anni 1420, Roberto de Ryckel quondam hujus cœnobii abbate, 2^{da} septembris processerunt fratres ad novi abbatis electionem, et electa via compromissi compromiserunt in D. Johannem ab Heynsberch episcopum Leodiensem, pro ista vice tantum, qui servatis servandis elegit nomine omnium Johannem a Boesden dicti monasterii confratrem expresse professum, coram testibus et notario.

NOTE. (1) Moringius, l'auteur de ce récit, était natif de Bommel.

HENRICUS A CONINXHEM ABBAS.

Henricus a Coninxhem abbas creatur anno M. cccc. XLIII; vir genere clarus, statura celsa et majestatem præ se ferente. Constat eum arcem apud Helchtras vulgo *ter Doolen* nuncupatam iniquitate superiorum temporum concrematam perpulchre instaurasse, id quod adhuc ex insignibus ejus, quæ ibi visuntur, colligere licet. Hujus quoque autoritate cantaria (ut appellant) in collegio canonicorum hic ad D. Virginis primum instituta est.

Hic multum æris alieni suo tempore contraxit, arbitror ob temporum difficultatem inter Leodienses et eorum episcopum Johannem ab Heynsberch et postea inter eosdem et D. Ludovicum Borbonium qui, resignante Johanne, successit anno M. cccc. LV, non potuit non graviter premi monasterium nostrum.

Circa * annum Domini M. cccc. XLVIII inchoata est domus fratrum Bogardorum in Sepperen prope oppidum S. Trudonis. 1448

Anno Domini M. cccc. LI. Nicolaus de Cusa. presbyter cardinalis Sanctæ Romanæ Ecclesiæ tituli S. Petri ad Vincula, legatus Sedis apostolicæ per Germaniam visitavit monasterium S. Trudonis. 1451

Anno Domini M. cccc. LXVII, Francorum rex in odium Caroli ducis Burgundiæ Leodiensibus fit auctor ut pacem factam cum Philippo Bono rumpant, magna eis promittens auxilia, quamquam in potestate Caroli adhuc essent L. eorum obsides quos in transactione pacis ultimæ tradiderant, e quibus Leodienses xxxii, Tungri, Trudonenses, Hasselii singuli 1467

VARIANTE. * Le reste de cette biographie n'est plus de Moringius et ne se trouve pas dans le manuscrit de Bruxelles.

sex miserant. Leodienses, magna coacta manu circa idus septembris, resumunt morte Philippi Boni patris Caroli ducis animos, dum jam aliquanto controversia exorta esset inter electum episcopum Ludovicum Borbonium, quocirca et interdictum erat sacris tam ab episcopo quam a summo Pontifice, quo tempore Henricus abbas partes secutus ecclesiasticas obediens mandato romani Pontificis felici sua obedientia omnia bona nostra et jurisdictionem conservavit. Obsident ergo Leodienses Huyum oppidum ubi antistes Ludovicus Borbonius bellum veritus secesserat; qui justo destitutus præsidio obscura nocte cum paucis in Brabantia ad principem cognatum suum confugit. Leodienses, spoliato exustoque Huyo, fines Limburgensium et Luxemburgensium invadunt ac populationibus vexant. Post hæc Bruxella Lovanium proficiscitur Carolus dux vindicaturus cognatum suum Borbonium: ubi exercitus viginti Burgundiorum, Picardorum, Belgarumque coactis milibus convenerat, eoque oppidum S. Trudonis obsidet. Præerat Trudonensibus peditum trium millium præsidio vir nobilis Reinerus *Ruvrains*(1). Tertio obsidionis die, dum Leodienses in subsidium veniunt, ceduntur, tertioque a pugna die cives nostri omni spe auxilii destituti deditionem faciunt, omnibus vita bonaque concessa, decem exceptis capiteque truncatis, quibus sex obsides in postrema pace apud Carolum ducem fuerant, eaque conditione dimissi ut, si quem eorum contra se posthac arma sumpsisse reperisset, vita, bonisque mulctaret.

Circa tempus hujus obsidionis, e templo Sarchinii D. Nicolao sacro auferuntur reliquiæ sanctæ Crucis quæ tandem

NOTE. (1) René ou Renard de Rouvroy, chevalier. V. *Recueil héraldique des bourgmestres de Liège*, pp. 163 et 173. Adrien de Veleri Busco l'appelle de *Rovreur*.

anno M. CCC. LXXI. a nobili quodam restituuntur, quod is nulla ratione conquirere posset.

Eodem tempore miles quidam Carolo duci militans ex monasterio S. Trudonis caput ex reliquiis undecim millium virginum furto abstulit in Geldriam qui, cum nulla quiete potiri posset toto decennio, illud nobis remisit.

Obiit Henricus abbas tertio kalendas Julii, sepultus in templo monasterii in choro psallentium ad dexteram saxo marginibus ærato cum elegio temporis mortis ejus simul et æreo signo eum in habitu abbatiali sacris operantem exprimente ; epitaphium :

29 juin
1470

Pollens virtutibus jacet hic quondam memorandus
Abbas Henricus Coninxhem cognomine dictus,
Annis bis decies semel V bene rexerat ædes
Has, sed præ senio contulit in gremio
Summi Pontificis eligens de tribus unum,
Quem confirmatum vidit cunctis bene gratum,
Arnoldus de Beringh conventus pater abbas
Hujus, nunc sit ei pax, grex et decus omne.

De eo tale est elogium in catalogo mortuorum fratrum et benefactorum monasterii S. Trudonis : tertio kalendas julii obiit D. Henricus de Coninxhem abbas hujus monasterii, qui partem ambitus nostri et domos Dolen et Nova Curia reparavit, ac emit nobis domum nostram in Hoesden et Diest, bonaque nostra omnia et jurisdictionem in S. Trudone ob ejus felicem obedientiam tempore interdicti et divisionis hujus patriæ papæ præstitam conservavit.

ARNOLDUS A BERINGEN ABBAS.

Arnoldus a Beringen patria Diestensis, familia non admodum nobili illa sed paulo honestiore quam plebeia, hodie

namque inde oriundi consulatus ibi et magistratus gerunt. Creatus autem abbas est ex custode sacrorum per resignationem prædecessoris D. Henrici a Coninxhem auctoritate
 1409 Sedis apostolicæ anno salutis M. cccc. lxx. Consecratus est a D. Johanne episcopo Liberiensi, suffraganeo D. Ludovici Borbonii id temporis sedem Leodiensem obtinentis, præsentibus D. Gerardo Floreffiensi et Sigero Heylissemensi abbatibus, pontificali habitu decenter amictis, imo etiam ipso Leodiensi principe Borbonio, honoris gratia, præsentibus una cum pluribus equitibus auratis et viris aliis generosis, ut taceam alios viros doctrina et sapientia claros quamplurimos. Sed et intererat Guido a Brumeu d^{mus} ab Emmecourt vice Caroli Burgundiæ ducis, principatus Leodiensis simul et Lossensis administrator, quos dux pene ex toto sibi subjecerat. Incidit et consecratio in annum M. cccc. lxx. Hic erat indole suavi et placida ut vel pueros alloquio dignaretur, statura mediocri, forma non illiberali; tractabat rem monasticam ferme per cognatos; ideoque plerumque in oppido Diestensi, ubi monasterium etiamnum ædes diversorias habet, ac in Nova Curia sedem habebat.

Hoc præside, controversia quæ inter episcopum Borbonium et prædecessores episcopos de regimine xenodochii hujus oppidi fuerat, finita fuit hac lege ut episcopus et abbas vicissim, si quis ibi frater vel soror decederet in locum demortui alium surrogaret; et tamen (nescio qua ex causa) hodie regimen loci illius in solidum ad episcopum denuo reciderit, licet ex vetustissimis monumentis liquido constet omnia quæ ejus loci sunt e liberalitate abbatum et monasterii olim ortum duxisse et sub cura et administratione solius abbatis fuisse.

Hic ædes illas lapideas transversas juxta columbare, superne

reponendis fragibus, inferne stabulandis equis, ædificavit; rursus columnas illas æreas ad summum altare erexit et ferculum illud elegans, sub quo in supplicationibus Sacrosancta hostia Eucharistiæ circumfertur, ut ex insignibus ejus videre licet.

Hic senex auctoritate apostolica sibi successorem delegit ea de re impetrato diplomate apostolico in archivis suis reposito, nec multo post diem obiit in oppido Diestensi anno suscepti regiminis decimo tertio. Corpus evisceratum et aromatibus conditum, cum celebritate, præcedentibus ex more tribus guldīs (ut vocant) sagittariorum per portam Stapulensem in urbem hanc est invectum; deinde persolutis justis magnifice sepulcro illatum in templo monasterii pro exedris monachorum ad sinistram, sepulcro nullo saxo honestato; conjicio id per tempestatem bellorum quæ in sequentibus temporibus omnia his in locis conturbarunt, sive dilatum in tempus aliud commodius, sive oblivioni mandatum, conditione, scilicet, temporis ad curas alias avocante. Utcunque res se habet, præcedente tempore anno nimirum M. D. XXXIII in octobri, abbate D. Guilhelmo a Bruxella, cura D. Jacobi a Bruxella id temporis prioris, sepulchrum est refossum et urna qua corpus claudabatur, studio visendi num etiam post tantum temporis spatium integrum maneret, aperta, ac in linteo cerato aliisque integumentis quibus ex more magnatum corpora involvuntur aliquantulum rescissis, ita ut tum facies tum manus sursum versus conjunctæ conspicuæ essent, omnia adeo integra, intactaque comperta sunt ac si modo recentia sepulcro illata fuissent; urna adhuc liquore aromatum mire difflebat, sed præ vetustate odorem nullum spirantium. Tum demum aliunde translatum saxum sepulcro impositum, sed sine ullo nomine, cui

saxo procedente tempore ejus gentilitia signa (1) insculpa sunt cum hoc versu :

Præsuljs Arnoldi saxum hoc tegit ossa Beringi

Quem sibi collegæ præposuere patrem.

Obiit anno 1483, 6 martii.

Porro is quem senex, ut diximus, successorem designaverat, Guilhelmus quidam erat cognomento Geraerts, vir integer simul ac placidus et amore defuncti suffragiis quoque omnium sodalium abbas salutatus; at vero dum Romam mititur pro solutione annatarum (ut appellant) et reliquis impetrandis quæ iis in rebus impetrare a Sede apostolica solemne; notarius interea D. Daniel a Castro eo missus in itinere moritur, atque ita negotium non ita mature effectum sortiri potuit. Interea D. Cornelius a Sevenberghen, qui id temporis nomine Maximiliani Cæsaris tractum hunc provinciæ Leodiensis administrabat, vir, præter clarissimam nobilitatem, summamque opum potentiam, etiam maximæ auctoritatis, stipatus armatis militibus, ut virum tantæ fortunæ decuit, in monasterium venit ac statim sodalities universo monachorum convocari jussu, fratrem doctoris cujusdam Maximiliani Cæsaris, doctoris (inquam) nescio juris an medicinæ cognomento Eynetten, suffragiis omnium abbatem constitui voluit. Hic monachus erat ordine diaconus (ut majores perhibent) ad nihil minus quam ad dignitatem illam per ætatem maturo. Quo audito præpositus monasterii D. Godefridus a Castro, vir confidens et intrepidus ac suis bona fide imposterum consulere volens : « Clarissime, inquit, Domine, lubenter gratificari amplitudini tuæ in omnibus sane volumus quæ modo virium nostrarum forent.

NOTE. (1) Ces armes étaient de... à trois pals de... au chef chargé d'un coq de... Une famille du même nom portait d'argent à trois coqs de sable, becqués et membrés de gueules.

Verum id quod fecimus infectum fieri non potest, neque semel data suffragia ullo honesto aut titulo aut colore rescindere possumus. Abbatem a domino nostro piæ memoriæ defuncto designatum creavimus virum (nisi hactenus consuetudo vitæ fefellerit) ad eam functionem haud sane ineptum. Atque utcumque hæc se habent, is quem amplitudo tua nobis nominat nondum eo venit ut vel rudimentis nostræ religionis capessendis sit idoneus, tantum abest ut ejus idoneus præses, vindex et assertor esse queat, id est, abbas. » Et ut hæc in paucis agam, nullo modo monachi adduci potuerunt ut tam ancipitis spei adolescentem imponi abbatem sibi sustinerent. Et tamen (ut triviali proverbio dicitur) de lite aliquid, de pace nihil, eo rem importunitate et instantia amici et cognati adolescentis adduxerunt ut pensionem ei annuam sexaginta florenorum Rhenensium e monasterio expresserint. De qua certus ille Lutetiam Parisiorum studii gratia concessit, ubi per lasciviam et nequitiam corrupta valetudine non multo post decessit.

ANTONIUS A BERGIS ABBAS.

Audita igitur obstinata mente monachorum vir nobilis propositi irritus e monasterio excessit, sed stomachosus et aliud aliquid consilii quo motum stomachum digereret secum agitans. Ubi itaque nihil ex Urbe interea unde creatus ille abbas D. Guilielmus Geraerts confirmari posset, afferretur ut voto successus defuturus videretur, rursus D. Cornelius multo satellitio stipatus in monasterium venit et convocato, ut antea, universo monachorum conventu in locum capitularem, circumstantibus satellitibus majoris terroris gratia in hanc sententiam ad universos verba fecit: « Perpaucis abhinc diebus a vobis petivi crearetis abbatem fratrem doctoris Eynetten, idque in

gratiam Cæsaris Maximiliani apud quem doctor ille et gratia et auctoritate haud mediocri valet. Verumenimvero, quando id detractatis non iniqua prorsus ratione moti (ut jam perspicio), propono aliud : frater mihi est Antonius nomine alibi abbas Cisterciensis ordinis, vir insignis atque ad hanc curam idoneus, qui ope et opera clientelaque amicorum rem vestram monasticam plurimum provehere posset; eum peto vobis abbatem constituatis, in quo si vos faciles habuero, præterquam quod perpetuam gratiam et favorem apud me conciliabitis, etiam ubicumque se dederit occasio, tam in aula apud Cæsarem quam alibi ubi auctoritate aliquid potuero omni et officio et obsequio vicissim benigne commendavero, sin minus viderit is quisquis fuerit, quid fraudis sibi conciliaverit, videtis qui circumstant. » An vero hæc ex animo, bonaque fide dixerit incertum est, an inanes quasdam minas formidolosas tantum ostentans quo facilius in sententiam suam traheret, verisimilius videtur. Omnium igitur suffragiis D. Antonius abbas S. Trudonis salutatur anno Domini M.CCCC.LXXXIII. Porro autem D. Guilhelmus Geraerts id juris quod habuit cedere est coactus, accepta pensione annua (nescio quam ubere ad præsidia vitæ tamen pro modo personæ sufficiente) vice cujus ei postea prioratus apud Bertreys datus fuit, qui etsi sit juris D. Abbatibus Cluniacensis in Francia, tamen ob nimium locorum intervallum jam inde a multo tempore perpetuo alicui e monasterio S. Trudonis administrandus traditus fuit, qui hoc ipso ab abbate S. Trudonis eximebatur et in obsequium et obedientiam Cluniacensium concedebat. Sed et hunc prioratum prædictus D. Guilhelmus procedente tempore in monachum quempiam Cluniacensem transmisit, servata sibi pensione ducentorum florenorum Rhenensium, quibus vitam

postea sustinuit apud Parcum (abbatia est ordinis Præmonstratensis ad mœnia Lovaniensia) ubi et obiit.

Sed et cardinalis quidam Romæ, nescio quo titulo, eodem tempore tum vacantem abbatiam in commendis (ut vocant) sibi impetrarat, a cujus molestia liberari aliter non licuit nisi pensione annua mille florenorum Rhenensium; at vero commodum evenit ut is cardinalis intra annum a concessa pensione vitam finiret atque ita pensione ne semel quidem soluta, ea molestia liberatum est monasterium.

Hic dominus Antonius erat statura celsa, corpore firmo, vastoque et membris omnibus pro modo sibi respondente, colore rubro et candido jucunde permixto et ob id fratrum suorum omnium facile formosissimus. Fratres autem habuit D. Henricum Cameracensem episcopum, virum præter insignem pietatem, etiam rei theologicæ non vulgariter eruditum (1); ad hæc dominum Johannem, dominum Bergarum, cujus nutu et renutu omnia in aula Philippi Castellæ regis, Brabantiae, aliarumque ditionum Burgundicarum domini ibant, cujus filius dominus Antonius nuper in ipso ætatis flore subito raptus Bergarum primus marchio creatus fuit (2); postremo dominum Cornelium a Septemmontibus qui eam ditionem dotalem habuit (3).

Vox proceritati corporis competebat, plena, scilicet, et canora, articulata etiam atque ipsa pronuntiatione non injucunda. Eruditione erat mediocri (4); multi autem cibi, vino

NOTES. (1) V. *Biographie nationale*, t. II, p. 207. (2) Par lettres patentes données à Barcelone en mai 1533. (3) Ce dernier fut le père de Corneille de Berghes, prince évêque de Liège. (4) Il écrivit cependant une histoire de l'Ordre de la Toison d'or. V. FOPPENS, *Bibliotheca Belgica*, t. I, p. 70. L'auteur de l'article *Antoine de Berghes* dans la *Biographie nationale* (t. II, p. 213) indique ce prélat comme étant l'auteur des *Gesta abbatum*

utebatur pro modo sitis, non voluptatis. Ingenio erat lenis atque placido nisi ex occasione aliqua bili commotus, tum vero non hominem sed leonem concitatum vidisses. Hic vir, licet nobilissimus, nunquam tamen aut bisso aut serico utebatur, sed cultu semper decoro et ad professionem monasticam respondente; etiam in sacris non nisi ligneo pedo utebatur, non ut plerique qui ex infima plebis fece et, ut verbis utar Hieronymi ad Nepocianum, in paupere domo et tuguriolo rusticano nati, qui ante vix milio et pane rugientem saturare ventrem poterant, postea dignitate præditi haud norunt quo satis cultus splendore, qua forma, quo colore sese venditent, cum magno sane dedecore monastici ordinis et laicorum offendiculo, quos fortasse non inique illud usu tritum torseris proverbium: simia semper simia, etiam si purpura vestiatur.

Hic, episcopo Borbonio a *Guilhelmo Arembergio* impie trucidato, et eam vicissim ob causam ipso Guilhelmo Trajecti propalam capite plexo, cum Arembergi vindicatori scilicet necem cognati universam regionem Leodiensem ferro, flammaque fœdarent et tandem hanc quoque urbem noctu furtim cœpissent inter alios captivos etiam in potestatem hostium venit
 1486 anno nati Christi M.CCCC.LXXXVI et mox Leodium vectus in vincula coniectus. Leodii autem tunc quidam Ghys van Kan vulgo dictus, homo plebeius (alii nobilem ferunt) sicariorum omnium certe princeps, denique inter milites Arembergios facile dux primarius regnum quoddam possidebat, omniaque pro libidine constituebat; quo a civibus in tumultu cæso, mox ad abbatem Bergensem properatur, qui cum refracto carcere armatos coram videret, ratus venisse ut sibi eo in loco clam

Trudonensium, publiés par d'Achery; cette grossière erreur n'a pas besoin d'être réfutée ici.

cervices præscinderent, supplex per omnia humanitatis jura orat nollent in se innoxium et sacerdotem et monachum quidquam gravius statuere. Porro illi non tam exitio ejus quam prædæ inhiantes, pacti ab eo quindecim millia florenorum rhenensium carcere educunt ac proxima supplicatione, quoniam, principe perditorum trucidato, civitas metu omni jam defunctali liberabatur, ei sacrosanctam hostiam Eucharistiæ publice circumferendam dedere; nec multo post Coloniam ad D. Johannem ab Hoorn Leodiensem episcopum, qui tunc illic apud Maximilianum imperatorem agebat, se recepit; qui videns hominem squalido, obsoletoque cultu amictum (neque enim aliud tunc fortuna ferebat) illico pro dignitate generis honestius vestivit et ad aliquantum temporis animi recipiendi gratia apud se manere jussum tandem liberaliter, benigneque dato viatico a se dimisit.

Cæterum usque adeo id temporis omnia civitatis hujus tum intus tum foris evastata erant, ut vix præsidia vitæ civibus superessent, quo factum quoque est monasterii hujus monachos fefellere, qui casuum humanorum ignari subinde jactare solebant, etiamsi Rhenus nihil vini mitteret et arva nihil sogetum darent, non tamen unquam sibi vel vinum Rhenense vel panem candidum triticeum defuturum; nam tum vino carere, nescio ad quantum temporis, cogebantur, cessaverant quippe omnes agrorum cultus, neque ex decimis aliisque censibus quidquam reddebatur. Quare in tenuem, arctumque victum atque cultum se contrahere et lasciviam illam ex felicitate superioris temporis natam coercere compellebantur, atque adeo ipse etiam abbas Lovanii annos aliquot minimo famulitio agens per speciem quidem studii, sed

revera quia fortuna cogebat, paulatim vires colligebat, quod apud suos ei aut verecundum aut perdifficile fuisset, interim ministrante necessaria non perinde monasterio ut quod ipsum ægre sibi victum pararet atque D. Johanne domino Bergarum ejus fratre.

Hic postea abbatiam alteram longe opulentissimam D. Bertini ad D. Audomari in Flandria opera amicorum sibi conciliavit, hac Trudonensi in commendis (ut loquitur) sibi reservata, regimine ejus cuidam D. Arnolde cognomento a Domibus⁽¹⁾ hic monacho delegato, a quo in singulos annos accipiebat quantum, ut sic dixerim, viro illo liberet, nam profecto parum accipiebat, cæteros ille proventus in usus monasterii dispensabat.

Erat autem D. Arnoldus, ut hic obiter dicam, non multæ eruditionis, sed rerum communium probe peritus. Proinde licet mensam haberet splendidam, perraro tamen viros honoratos eruditione aut dignitate præstantes, si qui forte hac iter facerent, convivas habebat; impensius gaudebat opificibus, negociatoribus, laniis et similibus questus hominibus. Stravit idem jussu abbatis absentis, cujus vicem gerebat, pavementum templi saxi a turri usque ad sacellum S. Trudonis, ad hæc turri templi turre duas minores quibus hinc inde fulciretur, cum alioquin casum minaretur, quas tamen D. Henricus a Coninxhem (ne quem sua laude privemus) inchoasse perhibetur. Postea prioratum Bertricensem sortitus erat et per eum ab obedientia abbatis hujus loci exemptus. Ad extremum, dum D. Guilhelmus a Bruxella, successor D. Antonii, monasterium hoc reformaret et in eum itidem si quid e proventus monas-

NOTE. (1) *A Domibus* ou *Van den Huys*, Cf. *Piot, Cart. t. II, pp. 487 et 488.*

terii haberet pecuniæ resignare vellet, cum ingenti vi auri (ut suspicio erat) in monasterium regularium Corsendoncense (situm est in Campinia) sese contulit, ubi et decessit, inibi ut sui monumento magna domo exstructa, tametsi D. Guilhelmus abbas non raro ei sedem commodam ubi degeret, jam arcem Helchtrensem, jam domum diversoriam monasterii in oppido Diestensi offerret. At vero malebat ille de sorte sua et libertate in tuto esse, quam ab aliena fide perpetuo anceps hæreret, præsertim hominis nondum satis noti et spectati. Neque silentio involverim quod abbas Antonius in hunc abbatiæ Trudonensem transmissurus erat, imo res jam omnis pene transacta erat, nisi Henricus Cameracensis episcopus frater ejus vafre nactus ea de re conscriptas, consignatasque litteras easque vel concerpens vel abrupto sigillo irritans, propositum fratris elusisset ; sed de viro hoc fortassis nimis multa. Ad Bergensem redeo.

Hoc abbate, monasterium a Brabantis, auctore D. Johanne domino Bergharum, cujus arbitrio tum in aula Brabantiae fere omnia ibant, bis de alienanda ditione civitatis hujus sollicitatum fuit : primum, episcopo Leodiensi D. Johanne ab Hoorn, pretio octingentorum florenorum Rhenensium annuorum, erantque de hoc litteræ, rem omnem ex sententia eorum complectentes, jam tunc delineatæ ut tantum monasterii voluntas et sigillum deessent. Petebantur autem non omnia quæ juris monasterii in civitate sunt, sed tantum ditio summa, cæteris quæ * germanice *panser beyr, soudtgelt* appellantur, et aliis ejus generis penes monasterium manentibus. Porro episcopus resciens quæ agerentur quam potuit velocissime huc advolvit et convocato universo monachorum collegio magno stomacho,

VARIANTE. * *cliquens quæ*, manuscrit de Bruxelles.

vultuque turbatissimo , voce item minacissima, num quod audiret verum esset , nimirum sollicitatine essent de alienanda ditione civitatis et numquid definitum esset. Dum audiret sollicitatos quidem , nihil nondum decretum , ita ut omnia adhuc integra essent , ibi magnis lateribus disserens rationibus multis docuit , si id facerent , facturos insipientissime ; fore enim ut dum jam ob ditionem hanc in pretio et existimatione apud cives essent, ea divendita, nullius prorsus pretii atque autoritatis forent atque adeo viles et nihili haberentur , atque cum jam domini sint aliis leges et imperia dantes , tum servi et mancipia quædam forent , ab aliis quibus solent dare, leges et imperia accipientes, uti Minoritæ , Bogardi, Cellitæ, aliique monachi qui plane ab arbitrio , imperio , imo libidine civitatis penderent, nec ausi mutire si quid oneris aut molestiæ objiceretur : et ne multis morer , tantum vehementia dicendi et ipsa autoritate aut potius torvitate vultus , nescio quid formidabilis comminantis, effecit, ut quorum animi antea in postulata satis proni erant, tum in partem alteram obstinate place obfirmarentur.

Idem itidem ab eisdem tentatum fuit , principe Leodiense domino Erardo a Marca cardinale S.Chrysogoni, ipso domino abbate Antonio clam hoc moliente , nescio qua ex causa , fortassis studio domus Burgundiæ sive Brabantæ ; nam in hoc huc miserat D. Antonium quemdam cognomento a Lutzenburgh, sacellanum suum , cum litteris ejusdem prorsus exempli cujus illæ priores erant, dum primum res tentata fuit, sed et id frustra, nam etsi nonnulli qui primæ autoritatis videri volebant et eo obsequio fortunas ampliores (ut accipi) sibi sperabant, petitum enixe urgerent, cæteri tamen præsertim numero septem adduci ad eam mentem nulla ratione poterant, atque ita sacellanus ille conatu lusus non sine rubore discessit.

D. Anthonius abbatiam hanc non multo post in dominum Guilhelmum a Bruxella, abbatem tunc S. Amandi, ordinis D. Benedicti, resignavit, servata sibi pensione annua dccc florenorum Brabantiae, servatis etiam proventibus ditionis pagi nomine Provin in Flandria qui annue ducentorum florenorum erant. Decessit in monasterio suo ad D. Bertini, inibi quoque sepultus anno Domini m. d. xxx (1) quo ipso anno frater ejusdem Johannes dominus Bergharum.

DOMINUS GUII. HELMUS A BRUXELLA.

Guilhelmus a Bruxella plebeio genere ortus, vir erat sane pluribus dotibus ornatus, ingenio nimirum acri et in rebus agendis solerti atque diligenti, eruditione plus quam vulgari, peritus praesertim historiarum, non quidem illorum veterum gentilium, Salustii, Livii, Justini et aliorum ejus notae, verum recentium qui de rebus gestis in Francia, Brabantia, Hollandia et aliis nostratibus regionibus scripta reliquere. Callebat probe latine ut tum saeculum ferebat, rursus germanice utpote germanus tum natione tum educatione, ante omnia autem tersissime gallice et loquebatur et scribebat. Erat autem statura media, colore subfusco, vultu gravi, serioque, quique perraro in risum solveretur, voce media, nempe neque canora, neque exili. Porro cum virtutibus multis ingenii valeret, hoc habebat vitii quod bilosior esset quam civilis hominum consuetudo pateretur, quippe ad minimam quamque occasionem quam vehementissime incalescebat, et tum quidquid calor illi subjiciebat sine delectu in quosvis effundebat, neque ea in parte naturam vincere potuit, quo fiebat ut non pauci tandem

NOTE (1) Il mourut le 23 janvier 1531, agé de 76 ans.

consuetudine hominis abhorrent, nam juvenem ad convictum commodiorem fuisse ferunt. Hic primum a secretis D. Henrici Bergensis episcopi Cameracensis fuit, ubi negotia omnis generis cominus tractando, multipliciaque audiendo et videndo insignem rerum omnium peritiam perceperat et cum episcopus nomine Philippi Castellæ regis legatus Angliam adiret, hic etiam comes fuit. Postea vero, dum idem episcopus legatus quoque in Hispaniam concederet, etiam hunc sicut antea eodem comitari volebat, verum ille detrectabat, quippe qui aliud animo agitare, id quod mox prodidit; si quidem non multo post episcopo in legatione hispanica vita functo (1), apud Claram Vallem in Francia institutum Cisterciensium arripuit, ibi cum optimorum morum specimen et in rebus gerendis prudentiæ non vulgaris documenta plurima dedisset, mox sacris virginibus apud Flinas in Flandria rector datur (instituti erant Cisterciensium), sed, (ut rerum vices sunt) disciplina frigida et emortua; quare summa diligentia illam corrigere et in legitimum ordinem redigere aggressus, non vi aut armis ut plerique quod voluit efficere conatus, sed iis armis quibus præcipue sexus ille tractari magis gaudet, nimirum lenitate et comitate. Quo factum item fuit ut feliciter sineque turba, nec magno negotio conatum ad exitum perduxerit, ut illi ejus prudentiæ simul et sedulitati jure acceptum ferri debeat quod jam illic omnia floreat, religio vigeat et, ut paucis dicam, divina et humana quam probissime sese habeant. Porro autem permotus illa ejus in reformandis monasteriis dexteritate dominus Carolus cognomento Haultbois episcopus Tornacensis commendatam sibi habens abbatiam benedictinorum ad Divi Amandi nihil non egit ut eum quoque sui monasterii reforma-

NOTE. (1) L'évêque de Cambrai mourut le 7 octobre 1502.

torem haberet, ad hoc plurimum annitente D. Eleutherio Audace theologiæ doctore simul et prælectore apud collegium summum Tornacense, inibi quoque canonico, habet quippe hoc collegium (sicut et alia quædam alibi) doctorem theologiæ canonicum qui sacra doceat, habet et juris doctorem qui collegiarum causas tueatur, habet denique medicinæ doctorem qui collegis morbo implicitis medeatur. Quare in eum, auctoritate apostolica ex cisterciensi benedictinum factum, curam omnem monasterii tam in sacris quam in prophanis inclinavit, misso ad hoc nuntio pro confirmatione rei actæ ad dominum Cisterciensem, quo veniam recusante mox missum Romam ibique invitis patribus ordinis postulatum impetratum atque aliquammulto tempore post etiam ejus loci abbas factus est. Hanc ergo ille provinciam suscipiens magna saue cum laude protinus obire cœpit; nam cum pene omnes singulatim privatimque sua haberent, confestim omnia communia fecit, sciens primam religionis monasticæ pestem esse proprietatem. Disciplinam quoque in aliis lapsam pulcherrime restituit, æs alienum quo superiorum temporum iniquitate gravabantur, maxima ex parte dissolvit, multaque alia non mediocri laude digna illi monasterio præstitit; quo fiebat ut dominus Anthonius Berghensis, tum S. Bertini simul et S. Trudonis abbas commendatarius, in eum quoque hanc abbatiam S. Trudonis auctoritate apostolica transmittere sit adductus (ut diximus) servatis sibi pensione et proventibus de quibus supra.

Anno igitur Incarnationis dominicæ M.D.XVI, ipsa die B. Lamberti episcopi et martyris, dispositione divina factus est abbas dicti monasterii S. Trudonis reverendus pater D. Guilielmus de Bruxella, abbas S. Amandi, per resignationem reverendi in Christo patris D. Anthonii de Berghis abbatis quondam

1516
17 sept.

commendatarii S. Trudonis ac S. Bertini in S. Audemaro Morinensis diœcesis, debitis et consuetis solemnitatibus adhibitis, consistorialiter admissus ac confirmatus est dictus D. Guilhelmus per sanctissimum in Christo patrem ac dominum nostrum dominum Leonem X per voluntariam admissionem ac consilium R. D. Cardinalium. Expeditio vero jam dictæ resignationis ac bullarum facta est per egregium virum dominum magistrum Laurentium de Aula Avionensis diœcesis Brugis residentem. Et ascenderunt expensæ hujus expeditionis ad summam vi^m vii^c xvi florenorum v jul., quam dictus reverendus pater propriis denariis absque aliquo conventus S. Trudonis gravamine exsolvit. Intronizatus est tandem dictus dominus Guilhelmus anno m.d.xvii, die mensis januarii et benignissime tam a dicti loci monachis quam etiam a sæcularibus domiciliis, necnon ab ipsius oppidi communitate in dominum temporalem ac spiritualem omnibus consentientibus receptus est. Ad intronizationem dicti reverendi patris D. Guilhelmi missus est per RR. episcopum Leodiensem magister Egidius de Sancto Trudone officialis, cui pro gratuitis et expensis dedit dictus D. Guilhelmus abbas per manus honesti ac probi viri Lamberti Spirinck xl florenos brabanticos.

Hic quoque abbas illico dum sua quisque privatim monachi haberent, omnia communia fecit, introductis etiam monachis benedictinis e Gemblaco anno salutis m.d.xx in Julio qui tum exemplo tum doctrina germanam S. Benedicti regulam vitio temporum lapsam strenue reducerent, conquisitis undequaque adolescentibus bonæ indolis quos ad monachismum aptos putaret; nam nobiles aut divites non morabatur, tantum probitatem indolis et ingenii spectabat. Primi inter hos fuere:

N. Martinus Notenbaert antverpiensis, qui peste extinctus

est anno M.D.XXXI tertia septembris, fuit iste per medium annum sacerdos.

N. Eucherus Assumps Lovaniensis, qui obiit anno M.D.LIII.

M. Theodorus Breezips Lovaniensis, prior, qui artis scriptoriæ insignia monumenta reliquit duo majora missalia, quibus adhuc in choro utimur, quæ sua manu scripsit; obiit anno M.D.LVI. Hi tres simul suscepti sunt anno M.D.XX.

N. Henricus de Spina, præpositus, qui obiit anno M.D.LII.

N. Trudo de Gemblaco, cantor et sacrista, qui obiit anno M.D.LXXXII.

Leonardus de Steyvordia, prope Hasselt, qui obiit anno M.D.XL.

N. Bernardus de Hiska, prope Bruxellas, qui suscepti fuerunt anno M.D.XX.

N. Johannes Divitis de Aldenardo.

N. Daniel Tas de Mechlinia; hi suscepti sunt anno M.D.XXI.

N. Amandus Struven de Hobertinghen.

N. Andreas de Fontanis, Tornacensis.

N. Matheus Vuters de Bruxella.

N. Godefridus de Brusthem prope S. Trudonem; iste fuit capellanus D. abbatis et obiit 17 septembris M.D.XXX. Hi quatuor suscepti sunt anno M.D.XXII.

N. Anthonius de Duffel prope Mechliniam.

N. Petrus de Lovanio; suscepti fuerunt M.D.XXIII.

N. Franciscus de Antonio prope Tornacum.

N. Otto de Brusthem; suscepti sunt anno M.D.XXIV.

N. Lambertus de Stapel Trudonensis.

VARIANTE. * A partir d'ici jusqu'à la fin de cette biographie, le manuscrit C abrège considérablement son récit.

N. Johannes Mettecoven Trudonensis ; suscepti sunt anno
M.D.XXV.

N. Guilhelmus de Tournout, receptus est anno M.D.XXVI.

N. Egidius de Hasselt et Gerardus de Hasselt simul recepti
sunt anno M.D.XXIX.

Nomina conversorum et fratrum donatorum quos idem pro
dicto tempore paulatim recepit : Gregorius de Gelme, Johannes
de Curtraco ; Servatius de Trajecto superiori, Johannes de
prope Gemblaco, Arnoldus de Steyvordia, Andreas de S. Tru-
done, Johannes de S. Trudone ejus filius, Johannes de Trajecto
superiori cocus, Velricus de Lovanio sartor, Petrus de Gravio
Lovaniensis, ad cujus vitam monasterium habet annuatim VIII
Rhenenses monetæ Brabantæ ; Henricus quondam custos
ecclesiæ B. M. in S. Trudone, Leonardus de S. Trudone pistor.

Atque ea quoque in re, summa civilitate usus, omnia sine
turba et tumultu ad priscam religionis formam reduxit ; ubi
autem Gemblacenses reformatis quæ reformanda, ordinatisque
quæ ordinanda videbantur, officio satis functi erant ut eorum
opera nihil jam amplius opus videretur pridie divi Trudonis
anno 1521 nihil dum tale suspicantes domum remisit. Ob
reformationem quoque aliquot e monasterio divi Amandi bene-
dictinos huc adduxit quorum unus, Jacobus a Bruxella capel-
lanus, postea prior factus hic diem obiit, vir indole læta et
honestâ.

Immediate etiam post ipsius reverendi patris D. Guilhelmi
intronizationem ac possessionis captionem reparare tam rui-
nosum monasterium studiosissime incepit, ut patet in subse-
quentibus ; anno igitur M.D.XX domum abbatialem, quæ olim
præpositura dicebatur et modo infirmaria est, ex toto sub primo
tecto ædificavit ac ubique reparavit, antiquas domunculas sive

cameras circumquaque præcipue retro stantès subvertit ac funditus disrupti fecit, aliasque ibidem structuram posuit pulcherrimas, coquinam ibidem etiam fecit novam cum aula sua anteriori ubi hactenus latibula ac repositoria erant obscura valde. Aulam etiam hyemalem ex toto depictam cum sua stupa in eadem domo fecit ; pulcherrimam quoque aliam aulam æstivalem in eadem domo fecit cum camino, fenestris vitreis etc. pulcherrimam. Successu etiam temporis omnes ejusdem domus superiores evertit cameras, aliasque longe ampliores ac usui aptiores pro susceptione hospitum reædificavit ; novam etiam domum retro dictam aulam æstivalem erexit, in qua capellam satis honestam cum altari posuit. Item studiorum sive chartarum cameram supra dictæ abbatix dispensam fieri fecit.

Anno Domini M.D.XXIII fecit fieri in horto dictæ quondam præposituræ spatiosissimos ambitus dictam abbatiam sive præposituram concludentes et tam superioribus quam inferioribus cameris deservientes ac correspondentes.

Anno Domini M.D.XXII instauravit arcem Helchtrensem, quæ prædecessorum negligentia penitus ruinosa inventa est, et ex novo ædificavit coquinam, aulam, cameras, equorum stabulum, columbarium, portam, aliasque officinas ; et si vita longior suppetisset aut valetudo permisisset festive itidem ac nitide omni genere suppellectilis excoluisset, sive illic pro habitu corporis cælo commodiore uti, sive arbitris semotis, aliisque exclusis impedimentis, distractum curis animum liberius colligere sibi videretur ; fecit præterea per ipsius arcis circuitum murum fortissimum cum turribus ac fossatis largis ac profundis ; vivariâ quoque, nemora, necnon pascua aliaque bona circumjacentia redemit ac reparavit et terras alienatas

hinc inde in dicto dominio recuperavit, venditas redemit, immo alias novas ibidem circumjacentes monasterio acquisivit, census etiam nonnullos in caponibus et aliis augmentando.

Anno Domini m.d.xxi, xxii, xxiii, xxrv, domum nostram in Nova Curia satis etiam ruinosam egregie reparavit, aulam etiam ibidem festivalem pulcherrimam, camerasque superiores plures cum suis studoriis et aliis necessariis locis de novo extruxit. Nemora etiam ibidem ac vivaria, prata, pascua aliaque bona circumjacentia studiosissime reparari ac circumfodi fecit et alienata recuperavit.

Item dictis annis successive domos nostras in Diest, Donck, Leuwis, necnon molendina nostra in et extra monasterium reparari tum interius quam exterius fecit.

Item Lovanii iisdem annis loco amœnissimo comparato, quem oneribus multis oppressum liberum fecit, ædes magnificas extruxit, numerosaque bibliotheca, omni ad hæc genere suppellectilis pulchre adornavit, quibus fortuito incendio anno m.d.xxv, in festo D. Bartholomæi concrematis una cum ingenti vi pecuniæ quam parce agendo contraxerat, alteras longe splendidiore ædificavit; et licet aut Lovanii aut alibi esset, conscius tamen ad minimum usque omnium erat quæ in monasterio gerebantur eum litteris de omnibus docente quodam D. Petro Pels Buscoducensis ibi monacho, cui se absente rerum regimen dederat.

Ædificavit quoque unam domum insignem in monasterio quæ hodie proxime portam ad septentrionem cernitur conclavibus cameratis, sed opere nullo intestino instructis, id quod post ejus decessum a D. Georgio Sarens factum est.

Hic etiam secundo prælationis suæ anno emit domum unam

in Leuwis super fluvium sitam cum hæreditate sibi annexa et pertinentibus, ibique granaria fieri fecit amplissima.

Item anno M.D.XXII fecit fieri longum ac fortem murum ad conclusionem exteriorem monasterii, incipiens a molendino nostro usque ad oppositum conventus in Steynart.

Anno etiam M.D.XXIII fecit fieri longum et fortissimum murum cum porta lapidea ad hortum qui dicitur *Vryhoff* ad dextram partem ecclesiæ nostræ.

Item anno M.D.XXIV fecit transferri ad alium locum magnum illud horreum quod inter hortum conventus et bassam curtem situm erat ; in quo loco murum longum et fortem fecit ab angulo dictæ præposituræ usque ad posteriorem monasterii portam.

Anno autem M. D. XXV erexit juxta portam monasterii anteriorem super fluvium domum panis valde sumptuosissimam , habentem granaria quatuor in altum , valde longa et lata, in quibus plus quam mille granorum modii collocari poterunt ; ordinavit quoque in eadem domo pistrinum.

Anno autem Domini M. D. XXXII fecit fieri novum ambitum in conventu a loco ubi quondam sita erat capella S. Lamberti usque ad tertiam ipsius ambitus partem quæ est ante refectorium.

Hic in cultum divinum ornamenta diversa ecclesiæ nostræ S. Trudonis comparavit. Anno etenim Domini M. D. XXXI fieri fecit sumptuosissimum ac pulcherrimum tabernaculum sive repositorium venerabilis Sacramenti valde artificiose ex albis lapidibus sculptum, et positum est dictum tabernaculum juxta summum altare ad ejusdem cornu sinistrum ; tres etiam fenestras ex puro metallo in dicto tabernaculo apponi fecit. Anno item M. D. XXXIV Mechlinia fieri fecit pretiosissimum tabernacu-

lum ex puro metallo, quod aptissime positum est super principale ipsius capellæ altare in quo jam reposita sunt sanctissima Trudonis et Eucherii corpora, et exsolvit pro dicto tabernaculo octingentos florenos brabanticos.

Eodem anno transtulit et elevavit dictus D. Guilielmus abbas corpora SS. patronorum Trudonis et Eucherii ad dictam superiorem capellam ubi valde solemniter in dicto tabernaculo inclusa jam reservantur. Eodem quoque anno transferri fecit omnia altaria quæ erant in navi ecclesiæ ad locum illum circa capellam S. Trudonis ac januam quæ dicitur *organon* et aliam illi contiguam. Fecit etiam fieri eodem anno formosissimum interstitium quod positum est per medium navis ecclesiæ ad separationem sæcularium a fratribus.

Eodem etiam tempore fecit transferri sepulcrum Domini, quod olim stetit in capella D. Abbatis, propter devotionem sæcularium ad capellam S. Eucherii in navi ecclesiæ juxta altare beati Leonardi. Porro anno Domini M. D. XIX fecit fieri Antverpiæ per magistrum Johannem Niemeghen baculum pastorem sumptuosissimum ex puro argento ponderis circiter XVIII marcarum, omnibus tandem computatis, exsolvit pro totali summa trecentos sexaginta duos florenos XII stupheros Brabanticos. Anno quoque M. D. XX emit dictus D. Guilielmus abbas duos urceolos argenteos pulcherrimos pro summo altari, quos idem reverendus pater nobis personaliter portavit et sacristæ tradidit, pro quibus exsolvit XVII florenos VII stupheros Brab. Anno etiam Domini M. D. XXIV misit conventui nostro S. Trudonis quatuor pulcherrimos calices cum patenīs suis argenteos undique deauratos, pro quibus exposuit CXXXII florenos brabanticos. Anno item M. D. XXV circa festum B. Johannis Baptistæ recepit frater Jacobus prior nomine conventus

pretiosissimum calicem undique deauratum, qui nobis portatus fuit per nuntium universitatis Lovaniensis procurante tamen D. Guilhelmo abbate. Eodem anno emit etiam pro suo monasterio Antverpiæ a Johanne de Behan cappam unam de panno aureo, quam nobis misit, pro qua exsolvit cxxv florenos brabanticos. Item eodem anno in festo Assumptionis Beate Marie virginis emit et misit nobis pretiosissimam cappam una cum casula, dalmaticis et cæteris paraturis ex rubra quadam pretiosa materia vulgariter *root cramosyn*, pro quibus exsolvit xxxv florenos brabanticos. Eodem quoque anno missa est monasterio nostro et portata per Johannem Clenart civem Trudonensem casula quædam satis pretiosa ex materia teutonice *root damast*, in restitutionem cujusdam ignoti; ejusdem hujus materiæ superaddidit et fieri fecit D. Guilhelmus abbas pulcherrimam cappam cum duabus dalmaticis, stolis, manipulis ac aliis requisitis pro integro officio martyrum. Eodem etiam anno, ejusdem materiæ et coloris cappam pulcherrimam emit pro qua solvit xxviii florenos brabanticos. Anno M. D. xxx, mensis Augusti die xxiv, misit imaginem beate Marie virginis amictam sole et luna sub pedibus ejus in medio chori dicti sui monasterii pendentem. Item eodem anno in Januario dedit nobis et ecclesiæ suæ adhuc pretiosissima ornamenta, videlicet, cappam, casulam, dalmaticas, stolas, manipulos cum aliis suis requisitis ex panno aureo cupreo cum aurificiis etiam aureis dictis ornamentis convenientibus. Eodem quoque tempore adhuc contulit nobis et ecclesiæ nostræ aliud ornamentum aureum, videlicet, cappam, casulam, dalmaticas, stolas, manipulos cum aliis suis requisitis non longe a prædictis discrepantes, sed diversis floribus oloserici cramosini mirifice contextum.

Hic monasterium vitio temporum superiorum ære alieno misere mersum haud parva ex parte sublevavit. Inprimis reperit monasterium S. Trudonis gravatum redditibus hæreditariis annuatim ascendentibus ad summam octingentorum florenorum brabantiorum , quos D. Anthonius de Berghis quondam abbas commendatarius monasterii S. Trudonis reliquerat in resignatione monasterii.

Insuper reperit monasterium gravatum per D. Anthonium de Berghis redditibus vitalibus annuatim ascendentibus ad summam ducentorum quinquaginta trium florenorum brabantiorum.

Præterea in dicti monasterii S. Trudonis resignatione reservavit sibi idem D. Anthonius de Berghis annuatim pensionem octingentorum florenorum brabantiorum ; cum dicta quoque pensione annua adhuc reservavit sibi D. Anthonius de Berghis villam nostram quæ Provin vocatur cum appenditiis suis sitam in Flandria apud Insulas , quæ etiam valet singulis annis cc florenos, ascendit tandem dicta pensio ad summam mille florenorum brabantiorum.

Hic clarissimo principi Henrico comiti a Nassauwen duodecim millia aureorum caroleorum mutuo dederat, quæ ab eodem principe non multo post optima fide coronis aureis recepit. Idem Carolo V cæsari sex millia florenorum Rhenensium mutuo dederat, vice cujus monasterium redditum annum trecentorum et sexaginta quinque brabanticae monetæ a civitate Teneramundensi jam accepit, id sic curante D. Georgio ejus successore.

Hic anno m̄dxix abbatiam D. Amandi in manus summi Pontificis libere resignavit , qui ei motu proprio uberrimam reservam (ut vocant) ex proventibus monasterii ejusdem liberaliter

indulsit, nempe ex his quæ monasterii illius sunt in Flandria, Ostrevandia et agro Duacensi cum duabus præposituris ejusdem etiam monasterii, Securiacensi scilicet et sacelli S. Amandi prope Cortracum ad mensam monasterii (ut loquuntur) pertinentibus, quorum omnium census quinque mille caroleorum erat.

Hic processu temporis in dies in pejus sibi ire valetudinem sentiens, nam vitio cruris quod olim contraxerat plus laborare cœpit; accessit quoque calculus in dies magis vexans et alia permulta incommoda, unde superesse se non diu posse, inquam, sentiens, de idoneo successore circumspicere cœpit. Quare consultantibus cum amicis num præstabilius foret nobilem designare qui ope et clientela cognatorum rem monasticam tueretur, an eruditum qui eruditione, doctrinaque multiplici susceptum gregem ad frugem commoveret, an vero virum pium et religiosum qui moribus et vita disciplinam promoveret, tandem nihil rectius visum fuit quam virum eximie pium constituere, non ignarus scilicet, id quod res est, longe plus ponderis ad persuadendum res quam doctrinam, exempla quam stemmata, habere. Quo factum fuit, ut D. Georgium Sarens auctoritate Pontificis maximi ex abbate Boneffiensi coadjutorem adsciverit, coadjutoria (ut appellant) collegio monachorum non insinuata, quæ res omnis postea tragœdiæ (de qua postea) fax et origo fuit. Porro rebus omnibus ex sententia constitutis, cum hydrops in dies augesceret et medici spem omnem salutis abjicerent, Lovanii tandem religiose naturæ concessit anno m.d.xxxii novembris die xix, prælationis anno xvi, ingenti vi pecuniæ relicta, de qua magnis viribus, annis multis inter D. Georgium ab Egmont episcopum Trajectensem, administratorem

19 nov.
1582

monasterii Divi Amandi, et D. Georgium Sarens in Mechliniæ judicio certatum fuit, quæ lis secundum abbatem nostrum est pronuntiata. Corpus aromatibus medicatum in ædibus Lovanii diu a ministris est suppressum, at interim omnia facta quæ eo vivo fierent: lotium quotidie ad medicum delatum, medicamenta a pharmacopola accepta, litteræ de rebus domesticis ad Divi Trudonis scriptæ, aliæque pleraque simulata perinde ac si etiamnum superesset, idque ut interea D. Georgius abbas quæcumque ad possessionem dignitatis adeundam pertinerent, ex animi sententia plenius constitueret. Viscera Lovanii in monasterio Carthusianorum in ambitu terræ mandata sunt, eleganti epitaphio in pariete concinnato, auctore viro facundissimo Paschasio Berselio (1) Leodiensi monacho benedictino ad Divi Laurentii:

In tria divisus nunc sum, qui mole sub una,
 Quamvis naturæ duplicis, unus eram ;
 Reddita mens cœlo, cor hic et viscera marcent,
 Trudo fovet molli cætera membra sinu ;
 Cum judex aderit magnus, dispersa coibunt,
 Et flam rursus de tribus unus homo.

Imo etiam ipsum reliquum corpus ob turbam insecutam eo ipso in loco ad annum ferme dimidiatum humo conditum fuit. Turba vero omni sublata, dum commodum visum fuit, huc translatum honorifice cum solemnibus funeris sepulcro est illatum in sacello templi monasterii ad meridiem, quod in gratiam memoriæ ejus D. Georgius Sarens variis ornamentis

NOTE. (1) Sur le moine Pascal de Bierset, voyez ABRÿ. *Les hommes illustres de la nation liégeoise*, p. 31 ; FOPPENS, *Biblioth. belgica*, t. II, p. 958 ; PAQUOT, *Mémoires littéraires*, t. X, p. 67.

festive excoluit. Quod sane sacellum accepimus, narrante D. Georgio, nongentis amplius florenis rhenensibus sibi constittisse æstimatis cancellis ligneis, pavimento, altari, fenestra vitrea et reliquis.

GEORGIUS SARENS ABBAS.

R. Domino Christophoro Blocqueryen a Lamén, abbati suo mirifico.

Scriptissimus, Reverende Pater, compendio ac simplici stilo prædecessoris tui, abbatis nostri piissimi, Georgii Sarens vitam atque gesta, quæ partim ipsi vidimus, quæque partim tradiderunt nobis (ut verbis beati Lucæ utar) qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis ac veluti pars aliqua eorum quæ narrabunt, præsertim D. Trudo Gemblacensis cantor, fidusque sacræ ædis custos. Scriptissimus autem duplici ratione : priore quidem quo aliquam grati animi significationem piis ejus manibus daremus, qui nos ad extremum usque halitum (quod paternitas tua pernovit) affectu vero paterno fovit, ac summa cum laude et dexteritate gubernavit. Posteriore autem, ut eximii patris tibi memoriam subinde refuses, ut cujus fasces divina Providentia collegique calculis veluti hereditario jure assecutus, animi etiam raras dotes, pietatem, comitatem, modestiam, integritatem, philostorgiam, etc. assequaris, gestorum ipsius memor ad faciendum ea.